沧州华润热电有限公司热泵远程系统改造项目技术协议
[image: ]

             沧州华润热电有限公司

CHINA RESOURCES CANGZHOU CO-GENERATION CO.,LTD.

沧州华润热电有限公司
远程控制系统改造项目
技术协议

批    准：
审    核：
初    审：
编    制：

     甲方：  沧州华润热电有限公司
                  乙方：
二О二四年十月

目    录
附件1 技术规范	4
2.	工程概况	5
3.	遵循的规范和标准	6
4.	技术要求	7
附件2 供货范围	8
1.	供货范围	8
2.	工作范围	11
附件3 技术资料及交付进度	12
1.	一般要求	12
2.	资料交付基本要求	13
3.	删除	15
4.	性能验收试验	16
附件4  交货进度	17
附件5 性能验收试验	17
附件6  价格表	21
附件7 技术服务和联络	25
附件8  分包与外购	30
附件9  大件部件情况	31
附件10 履约保函（格式）	32
附件11 投标保证金	33
附件13 差异表	35
附件14 投标人需要说明的其它内容	36
附件15 招/投标文件附图	37
附件16 投标人承诺函（格式）	38
附件17 投标人法定代表人授权书（格式）	39
附件18 投标人关于资格的声明函（格式）	40
附件19  考核条件	41
[bookmark: _Toc177972095]附件1 技术规范
1. [bookmark: _Toc20128313][bookmark: _Toc20128419][bookmark: _Toc20130146][bookmark: _Toc20131169][bookmark: _Toc26849385][bookmark: _Toc26435732]总则
1.1 [bookmark: _Toc20128314][bookmark: _Toc20128315] 本技术协议适用于沧州华润热电有限公司远程控制系统改造项目 ，它提出了该设备的功能结构、性能、安装和试验等方面的技术要求，解释权归甲方。本技术协议的内容，是按全套热泵控制系统8台热泵的要求编制的。乙方提供全套系统设备及必需附件。
1.2 [bookmark: _Toc20128316] 本技术协议提出的是最低限度的要求，并未对所有技术细节作出规定，也未完全陈述与之有关的规范和标准。乙方应提供符合本技术协议和有关工业标准要求的、经过实践验证的、代表当今先进工业控制水平和计算机网络技术的优质远程控制系统。
1.3  乙方提供的设备满足了本技术协议和有关工业标准的要求。
1.4  乙方负责保证提供的整套软、硬件达到技术协议中对功能和性能的要求。乙方应熟悉机组的工艺流程，并有责任根据自己的经验审核和确认甲方或其它设备供货商所提供控制要求的正确性及合理性，且在项目实施过程中予以整合和完善，最终实现技术协议要求的功能。
1.5 [bookmark: _Toc20128318] 所有资料，不论在合同谈判及签约后的工程建设期间，中文为主要的工作语言。
1.6 [bookmark: _Toc20128319] 合同规定的文件，包括计算、说明、使用手册等，均应使用国际单位制(SI)。
1.7  只有甲方有权修改本技术协议。经甲方、乙方协商，最终确定的技术协议应作为合同的一个附件，并与合同文件有相同的法律效力。双方共同签署的会议纪要、补充文件等也与合同文件有相同的法律效力。
1.8   合同签定前后，乙方应按照甲方的时间、内容、深度要求提供其所需资料，并按甲方施工进度要求随时修正。乙方提供资料的时间和深度是否满足的需要将作为罚款的考核条件之一。
1.9  乙方提供的所有资料均应采用现有设备编码。
1.10  乙方如未对本技术协议提出偏差，甲方将认为乙方提供的设备符合本技术协议和标准的要求。
1.11  设备、系统采用的专利涉及到的全部费用均被认为已包含在合同总价中，甲方不承担所有软硬件设备专利的一切责任。
1.12 [bookmark: _Toc20128321][bookmark: _Toc20128420][bookmark: _Toc20130147][bookmark: _Toc20131170][bookmark: _Toc26849386] 甲方在联络会中对于乙方方案和资料的确认，尤其是硬件配置、通信连接、功能分配及人机交互画面等的确认并不代表甲方将为操作员站的承担责任，乙方应完全保证所供操作员站和工程师站系统的安全可靠性、合理性、完整性和优良性。无论是否经过甲方确认，乙方都应无条件对系统中的缺陷、不足和与合同不符的地方进行修改、补充或更换，而不增加任何费用。
1.13  乙方交货时提供由当地商会或政府机构出具的原产地及商检证明，同时出具中国海关报关单。不接受生产厂家出具的原产地证明。
1.14  本项目是对既有热泵控制系统的改造项目，乙方应具备供货，以及设计、安装、试验测试等资质、能力和经验。乙方应提供近3年来的相关业绩，以确保供货来源，并可靠、有效地履行本项目所涉及的安装和试验测试等工作。
1.15  本技术协议为合同的附件，与合同正文具有同等效力。
2. [bookmark: _Toc26435733][bookmark: _Toc32581387][bookmark: _Toc177972096]工程概况
2.1 系统的基本情况
沧州华润热电有限公司热泵机组共设置8台机组，该热泵机组为同方川崎的热泵产品，本身具有完善的就地控制系统，使用一套欧姆龙公司的PLC控制系统进行控制，同时支持通过通讯模块，采用了MODBUS通讯协议。热泵本地PLC控制器内的参数，仅用于日常监护和参考，采取单向传输方式发送给热泵远程控制系统前端服务器，再通过热泵远程控制系统系统的接口机，在热泵远程控制系统的O-NET网络发送到各操作员站。满足运行人员对系统的监控要求。为保证显示画面的简洁性，热泵主画面仅显示热泵远程控制系统系统的控制设备。热泵本体通过串口服务器发送的数据，在主画面每台热泵的子画面显示。系统的热泵远程控制系统控制画面如图1所示。
图1：
[image: ]

以上为沧州华润热电有限公司和热泵相关的热泵远程控制系统系统和热泵就地控制系统的主要情况。
3. [bookmark: _Toc32581388][bookmark: _Toc177972097][bookmark: 遵循的规范和标准]遵循的规范和标准
本技术协议中涉及的所有规范、标准或材料规格(包括一切有效的补充或附录)均应为最新版本，即以甲方发出本系统订单之日作为采用最新版本的截止日期。若发现本技术协议与参照的文献之间有不一致之处，乙方应向甲方提出，并由甲方裁决。
3.1  ANSI/NFPA	70		   国家电气规范
3.2  UL	44			      橡胶导线、电缆的安全标准
3.3  ANSI/NEMA	ICS4	  工业控制设备和系统的端子排
3.4  ANSI/NEMA	ICS6	  工业控制设备和系统的外壳
3.5  IEEE				  美国电气和电子工程师协会标准
3.6  EIA			     美国电子工业协会标准
3.7  SAMA PMS 22.1  仪表和控制系统功能图表示法
3.8  ICEA           绝缘电缆工程师协会
3.9  ISA   RP55.1   数字处理计算机硬件测试
3.10 EIA RS-232-C   数据终端设备与使用串行二进制数据进行数据交换的数据  通讯设备之间的接口
3.11 EIA RS-485      数据终端设备与使用串行二进制数据进行数据交换的数据通讯设备之间的接口
3.12 DL/T 774-2004   《火力发电厂热工自动化系统检修运行维护规程》
4. [bookmark: 技术要求][bookmark: _Toc391978955][bookmark: _Toc32581389][bookmark: _Toc177972098]技术要求
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]4.1 总体性能要求
4.1.1 本工程为EPC项目，内容为热泵控制系统的升级改造。首先需要在每台热泵就地控制用PLC系统中增设1块通讯模块，将8台热泵全部的信号汇集后，再通过光缆传输到主控，并在主控增设1台工控机，安装相关软件，组态软件并进行调试 ，满足远程监控热泵系统的要求。乙方除负责提供硬件和设备外，还需要对硬件进行安装、组态、调试，满足现场生产要求和相关技术安全规定。
4.1.2 系统在电厂的电子噪声、射频干扰及振动的现场环境中应能连续运行，且不降低系统的性能。
4.1.3  系统能在环境为温度0～50℃、相对湿度10～95％RH的环境中连续运行。
4.2 [bookmark: _Toc20128343][bookmark: _Toc20128426][bookmark: _Toc20130153][bookmark: _Toc20131176][bookmark: _Toc26849393][bookmark: _Toc293853210][bookmark: _Toc293871449][bookmark: _Toc395434013]硬件要求
4.2.1 [bookmark: _Toc20128344]一般要求
本系统是在原热泵就地控制系统的基础进行改造，其主要目标是完成远程监控热泵，因此所有硬件必须可以长时间稳定、可靠的工作，并满足信息安全防护要求。
4.2.2 [bookmark: _Toc20128345]工控机
工控机应有足够的配置，要求CPU 为8代I7以后产品，内存不小于16GB  硬盘不小于2T ，显示器为主流24吋显示器，和主控其他显示器配置相同。
4.2.3 通讯模件
4.2.3.1  网络通讯模件应能满足所有指令执行时间小于1s.
4.2.3.2  数据通信网络应保证操作员站画面数据刷新周期小于1s。
4.2.3.3 I/O数据通信网络应保证控制处理器在其运算周期内，与可能连接的最大数量I/O模件完成数据通讯。
4.2.3.4 通讯网络在最繁忙的情况下，也必需满足通讯稳定需求，不予许丢包，中断通讯情况出现。
4.3   软件要求
4.3.1  操作系统软件使用当前主流的操作系统。
4.3.2  控制软件使用通用的工业控制软件。
4.3.3  计算机需具备防病毒、木马的能力，并能更新数据库以适应后期防护需求，满足信息安全的要求。
[bookmark: _Toc177972099]附件2 供货范围
1. [bookmark: _Toc32581391][bookmark: _Toc177972100] 供货范围
1.1一般要求
1.1.1本节规定了合同设备的供货范围（包括但不仅限于此）。乙方应保证所供设备为全新的、先进的、成熟的、完整的和安全可靠的，且设备的技术经济性能符合技术规范及国家标准的要求。
1.1.2乙方应以表格的方式提供详细供货清单，清单中依次说明序号、设备名称、型号规格、单位、数量、产地、制造厂家、备注等内容。对于属于整套设备运行和施工所必需的部件，即使本合同供货清单未列出和（或）数目不足，乙方仍须在执行合同时补足，且不调整合同价格。
1.1.3所有硬件、各种连接电缆及安装附件均完整配置。
1.1.4乙方应提供所有安装和检修所需专用工具和消耗材料等，并提供详细供货清单。
1.1.5乙方所供的控制设备的型式及生产厂应由甲方最终确认。
1.1.6乙方提供所供设备的进口件清单（如有）。
1.1.7 所有设备材料由乙方负责运输到沧州华润热电有限公司厂区内。
1.1.8 所有的设备的运输(含保险),现场装卸,转运,保管都工作由乙方负责。
1.1.9 设备到货时应同时携带以下证明证书：
· 由原厂家提供的产品检验合格证书；
· 由原厂家提供的设备制造、检验记录；
· 由原厂家提供的性能试验报告。
1.1.10  所有设备的固件均为最新稳定版本。
1.2 供货范围
本项目采取EPC方式，乙方不仅提供本项目所需的所有设备，且需要按照技术要求先进行设计并将设计方案和性能提供给甲方技术人员，在甲方同意后方可按照设计方案进行机柜的安装和内部调试，然后将装配好的机柜送达现场后，并提供所需的消耗性、辅助性材料并负责安装硬件安装和调试，满足甲方的全部技术要求。
1.2.1供货清单
乙方在下表基础上列出详细供货清单，必须在商务报价表中详细标明报价，乙方提供控制器、电源等，其具体项目如下，但并不限于此。除现场安装使用的材料外，其余备件送达现场的应为预装好的机柜。
以下供货范围为改造供货清单：
	序号
	名称
	材料、规格、标准
	单位
	数量

	1
	软件设计编程、调试，校验等

	套
	1

	2
	工控机套件

	套
	1

	3
	数据采集模块
	欧姆龙品牌 含必需配套的光电转换器等
	套
	8

	4
	线缆施工
	施工包括支吊架、脚手架、标识、熔纤等操作
	套
	1

	5
	现场安装调试

	天
	10

1.2.2随机备品配件清单
[bookmark: _Toc106439787]乙方应按技术协议中的要求提供随机备品清单和推荐备品清单。随机备品是指本技术协议规定的满足设备安装、调试、试运行所需备件，该部分包括在总价中。在机组热泵远程控制系统升级改造及安装、调试期间，如出现乙方设备任何部件或整体的损坏，乙方应在24小时内予以调换并承担一切所需费用，并对损坏原因进行详细说明。在此期间，如乙方使用了随机备品备件，乙方应免费予以补全。
1.2.2．1乙方应保证备品备件长期稳定的供货。对主要设备或与主设备功能相同并接插兼容的替代品，其备品的供货期至少是设备验收后十年或该设备退出市场后5年（二者之中取时间长的一种）。当乙方决定中断生产某些组件或设备时，应预先告知甲方，以便甲方增加这些设备的备品备件。
1.2.2.2 技术协议列出推荐的备品备件清单，并有详细的说明，以便甲方了解这些备品备件用于哪些具体项目上。
1.2.2.4 乙方提供有关备品备件的保管资料，如存放期限、是否需干燥剂等。
1.2.2.5 所有备品备件的一些主要部件（如印刷电路板）在发运前，都应逐件进行测试，以保证能正常使用。
1.2.2.6 乙方应提出有关备品备件存储和管理的建议，如：备件是否需要带电备用。
1.2.2.7 备品备件清单
	序号
	设备名称
	型号规格
	单位
	数量
	产地
	制造厂
	备注

	1

	2

1.2.3专用工具
1.2.3.1 随机专用工具乙方在投技术协议中明确，并应提供推荐的专用工具目录。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]1.2.3.2 乙方应提供所有便于维修和安装热泵远程控制系统所使用的专用工具（如必要）。专用工具至少应包括下列项目：
（1）专用测试设备。
1.2.3.3 除专用工具外，乙方还应向甲方提供一份推荐的维修测试人员必备的标准工具的清单。
1.2.4专用工具供应清单
乙方应在投标书中应列出检修、调试、整定必备的特殊专用工具。
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	生产厂家
	产地
	备注

	1

2. [bookmark: _Toc32581392][bookmark: _Toc177972101][bookmark: _Toc72550159][bookmark: _Toc88879179][bookmark: _Toc89763500][bookmark: _Toc155676393][bookmark: _Toc160521224][bookmark: _Toc345851678]工作范围
2.1 一般要求
2.1.1乙方需提供满足技术协议要求所必需的硬件和服务，并达到本规范书所要求的性能指标。
2.1.2乙方应在施工前认真做好硬件升级技术改造系统的现场踏勘，做好设计和施工方案。
2.1.3负责办理项目开工相关手续，做好施工组织措施、施工安全措施和施工技术措施。
2.1.4 乙方发货前2天，须书面告知甲方具体发货时间、运输方式以及设备预计到达时间。在设备安装调试完成正式投入运行前，乙方负责所有设备及备品备件的仓储保管。
2.1.5 甲方将提前2天书面通知乙方应派有经验的合格工程师进行现场安装和调试。
2.1.6在调试和试运行期间，由于乙方原因造成的设备和备件的损坏应由乙方及时、免费的维修或调换，直至恢复原有功能和质量。
2.1.7 乙方在本工程施工过程中的安全责任由乙方负责。
2.2 工作范围
本工程内容为热泵远程控制系统升级改造，涉及设备为8台热泵及控制柜、通讯设备、软件组态、线缆敷设施工、设备调试等。乙方供货时应充分考虑现有设备情况，尽可能减少工期。其具体项目如下：
2.2.1 根据技术要求对产品进行设计，设计完成后，应将设计方案发送给甲方，在获得甲方技术人员的许可后，方可进行生产和厂内调试。
2.2.2 提供供货范围内所列的全部设备和服务。
2.2.3 提供远程控制系统安装所需的全套资料和必需的软件。
2.2.4  敷设通讯电缆或光缆，完成接线和熔纤工作，将就地控制信号发送到主控集控室。
2.2.5  安装通讯中转柜。
2.2.6  原热控就地PLC控制机柜，对原接线做好标记保留。增设通讯模块，接入电源并进行上电试验正常。
2.2.7 对网络硬件进行检查，确保所有通讯点信号传输正常。同时还需对整个控制网络的通讯情况进行评估，保证通讯状态全部正常，通讯负载率、通信速率满足系统指标，通讯传递的数据正确，误码率在系统允许范围内，无数据丢包现象。系统状态检测无报警，无错误。更换完成后需进行试验并达到系统要求。
2.2.8 对计算机的配置软件进行检查，检查是否存在软件漏洞并作修补。对计算机进行扫描是否存在木马和病毒，如存在异常需要做杀毒处理。杀毒完成后需要进行检查，保证软件能够正常使用，如因杀毒造成软件损坏，需要重新安装软件并作配置，保证使用正常。上位机所有服务器能够正确显示测点，能够正常通讯和控制。
2.2.9 组态逻辑，编译、比对、下装，保证控制系统满足规范提出远程控制和远程组态要求。
2.2.10 改造完成后需要完成整套系统的传动试验。
2.2.11 对相关人员进行相关技能培训，掌握操作员站操作及工艺画面组态方法。
[bookmark: _Toc177972102]附件3 技术资料及交付进度
1. [bookmark: _Toc221680454][bookmark: _Toc32581394][bookmark: _Toc177972103]一般要求
1.1  乙方提供的资料应使用国家法定单位制即国际单位制，文本文件为Word/Excel格式。
1.2  资料的组织结构清晰、逻辑性强。资料内容要正确、准确、一致、清晰、完整，满足工程要求。
1.3  乙方应根据招技术协议提出的条件，技术要求，供货范围，保证条件等提供完整的技术协议文件和资料。资料的交付进度应满足工程进度的要求。乙方应保证所供资料完全能满足电厂安装、投运，正常运行和维护的需要，若不能满足上述要求，乙方无偿提供。乙方应在在合同草签后30日天内给出全部技术资料清单和交付进度，并经买方确认。
1.4  乙方提供的技术资料一般可分为投标阶段、施工调试、试运、性能验收试验和运行维护等四个方面。乙方须满足以上四个方面的具体要求。
1.5  对于其它没有列入合同的技术资料清单，却是工程所必需的文件和资料，一经发现，乙方也应及时免费提供。如本期工程为多台设备构成，后续设备有改进时，乙方也应及时免费提供新的技术资料。
1.6  甲方要及时提供与合同设备制造有关的资料。
1.7  乙方提供的随机技术资料为每台设备3  套,(电子版 2套)。
1.8  乙方在配合工程中应提供的技术资料为本期工程 3套，电子文件 2 套（光盘或U盘提供）。
1.9  乙方提供的所有资料均应有“沧州华润热电有限公司热泵远程控制系统改造项目更新升级改造工程专用”与“正式资料”章，修改版资料对修改部分应有明显的标识和标注。
2. [bookmark: _Toc221680455][bookmark: _Toc32581395][bookmark: _Toc177972104]资料交付基本要求
2.1 总则
2.1.1 技术协议签订后，乙方应在30天内提出一份在合同期间准备提交甲方审查、确认或作参考的文件和资料清单，清单应包括需由甲方确认的资料、进度和文件，并准备一份有关合同情况的详细工作报告。
2.1.2技术协议签订后，乙方应在15天内提出一份给甲方依据的资料、文件清单，清单应包括文件名称、文件内容、各版次提交时间以及最终版提交时间。该进度表应由甲方认可。文件项目和提交时间应能满足甲方施工进度和深度的要求。
2.1.3乙方提供的所有资料必须完全符合所供的系统，并及时反映出目前工程进度，并应装订成册，资料应标明修改的版本号和日期，修改处应有明显的标记。
2.1.4乙方应保证所供文件和资料完全能满足电厂安装、调试、投运、正常运行和维护的需要。
2.1.5 本章列出的所有文件，乙方应同时提供3套给甲方。此外，乙方还应提供3套储有系统最终软件和系统软硬件资料光盘以及系统支撑软件给甲方。
2.2硬件资料
  乙方提供的资料应包括涉及所有系统部件的安装、运行、注意事项和维护方法的详细说明，此外还应包括所购设备的完整设备表和详细指南。与设备表相对应的设备项目代号应在所有相关资料上表示出来，乙方还应根据要求提供其设备代号与市场上可买到的该设备型号间的参照表。
乙方至少应提供下列手册和资料：
（1）系统硬件手册。
（2）系统操作手册。
（3）系统维护手册。
（4）热泵远程控制系统系统的供货范围，包括所有硬件、软件、服务和有关资料等；。
（5）所有乙方外购设备手册。
（6）材料清册。
（7）热泵远程控制系统电子设备的荷重及散热量、卡件功耗、设备运行和储存的温、湿度等环境要求资料；
2. 3 用户手册
  乙方应提供适合于用户工程师使用的、高质量的用户手册。这些手册应既可用作教材，又可用作参考手册，内容至少应包括：
（1）硬件手册。
（2）试验、检查、故障检修的投运步骤说明。
2.3.1 乙方提供全套技术资料 3套，前期提供给甲方的技术文件和资料，不能取代设备发运前装箱时应同时装入的技术文件和资料。装箱资料的内容，满足设备在现场的安装、调试、验收、运行、维护和检修的需要。
2.3．2 设备检查所需要的技术资料乙方应提供满足合同设备检查/见证所需要的全部技术资料
2.3.3乙方提供的其它技术资料(甲方提供具体清单和要求，乙方细化，甲方确认)。包括但不限于：
2.3.3.1 检验记录、试验报告及质量合格证等出厂报告。
（1）产品检验合格证书；
（2）制造、检验记录；
（3）主要零部件材料检验合格证书、主要零部件材料试验报告；；
（4）性能试验报告；
（5）电气试验报告。
（6）乙方要求的其他记录、试验报告和证件
2.3.3.2 设备和备品管理资料文件(包括设备和备品备件发运和装箱的详细资料，设备和备品备件存放与保管的技术要求，运输超重超大件的明细表和外形图)。
2.3.3.3 详细的产品质量文件(包括材质、材质检验、焊接、热处理、加工质量、外形尺寸、性能检验/试验等)的证明。
2.3.3.4安装、运行、维护、检修所需详尽技术资料。
3. [bookmark: _Toc177972105]删除

4. [bookmark: _Toc177972106]性能验收试验
4.1 总则
4.1.1 性能验收试验的目的是为了检验合同设备的所有性能是否符合本技术协议的要求。
4.1.2 甲方有权在任何时候，对设备的质量管理情况，包括设备试验的记录进行检查。
4.1.3 在试验、检查和过程中，如发现任何不符合本技术协议要求的硬件和软件，乙方都必须及时更换。由此而引起的任何费用都由乙方承担。
现场试验结束后，乙方向甲方提交6份试验报告，该试验报告应写明所完成的试验、取得的结果、试验人员的姓名和甲方有关见证人的签名。
5 开箱检验
5.1设备运抵现场后，甲方通知乙方在一定时间内到达现场进行开箱检验。
5.2如果乙方在规定的时间内未能到达现场，又未同甲方协商到达工地时间，则甲方可根据工程需要自行开箱检验，如发现设备、部件与装箱单不符等情况，乙方将承担责任。
5.3如果甲方不通知乙方，擅自开箱检验，则发生的一切后果由甲方自己承担。
开箱检验有安装单位人员在场，开箱检验后设备应妥善保管，避免零部件遗失和设备的损坏。

[bookmark: _Toc502110520][bookmark: _Toc42495542][bookmark: _Toc257953600][bookmark: _Toc399318770][bookmark: _Toc399326514][bookmark: _Toc41913013][bookmark: _Toc348969679][bookmark: _Toc349050577][bookmark: _Toc459387729][bookmark: _Toc177972107][bookmark: _Hlt44818709][bookmark: _Toc437595664][bookmark: _Hlt36536609]附件4  交货进度
	序号
	设备/部件名称、型号
	交货时间
	交货地点

	1
	通讯模块，控制柜和配套附件
	2024-11-15前
	沧州华润热电有限公司

	2
	备品备件（如有）
	2024-11-15前
	沧州华润热电有限公司

	3
	专用工具（如有）
	2024-11-15前
	沧州华润热电有限公司

	4
	其它
	2024-11-15前
	沧州华润热电有限公司

说明：
1、备品备件及专用工具随每台机组设备同时交货。
2、本交货时间为暂定计划，乙方承诺满足工程进度的要求。
[bookmark: _Toc396527846][bookmark: _Toc396528061][bookmark: _Toc396528492][bookmark: _Toc396529285][bookmark: _Toc396988662][bookmark: _Toc396990276][bookmark: _Toc397131861][bookmark: _Toc397174646][bookmark: _Toc397175917][bookmark: _Toc399318771][bookmark: _Toc399326515][bookmark: _Toc502110521][bookmark: _Toc41913014][bookmark: _Toc42495543][bookmark: _Toc257953601][bookmark: _Toc348969680][bookmark: _Toc349050578][bookmark: _Toc459387730][bookmark: _Toc177972108][bookmark: _Hlt44818705][bookmark: _Hlt44818720][bookmark: _Hlt36536619]附件5 性能验收试验
1.  概述
1.1  本附件用于合同执行期间对乙方所提供的设备（包括对分包外购设备）进行检验和性能验收试验，确保乙方所提供的设备符合附件1规定的要求。
1.2  乙方应在本合同生效后3个月内，向甲方提供与本合同设备有关的检验、性能验收试验标准。有关标准应符合附件1的规定。
2	性能验收试验和演示
2.1 总则
2.1.1 乙方在制造过程中，应对设备的材料、连接、组装、工艺、整体以及功能进行试验和检查，以保证完全符合本规范书和已确认资料的要求。
2.1.2 甲方应有权在任何时候，对设备的质量管理情况，包括设备试验的记录进行检查。
2.1.3 此外，还应进行工厂验收试验、演示和现场试验。甲方参加乙方工厂验收实验。
2.1.4 在试验、检查和演示过程中，如发现任何不符合本规范书要求的硬件，乙方都必须及时更换。由此而引起的任何费用都应由乙方承担。更换后的硬件还必须通过本规范书规定的试验和演示要求。
2.1.5 乙方的试验内容还应包括其热泵远程控制系统系统与其它甲方提供系统的数据通讯试验。
2.1.6 乙方应将所有的试验报告提交给甲方。
验收项目清单
	序号
	验收设备名称
	验收内容
	时间（人月）
	地点
	备注

说明：
1. 乙方按照本规范书中要求列出推荐的验收项目清单，技术协议签定之前由双方协商确定。
2.验收所需的一切费用（包括甲方人员费用）由乙方负责。乙方应在报价书中单独报价，并计入总价。
2.2 现场试验
2.3.1 试验原则
    现场安装完成后，在设备通电前，乙方应仔细检查所有的设备、现场接线，电源、接地和安装情况，在检查无误后，系统方可授电。乙方可以进行其标准的诊断试验。
现场试验原则上按照下述中华人民共和国电力行业标准执行：
《火力发电厂模拟量控制系统在线验收测试规程》DL/T 657-1998。
2.3.2 现场可利用率试验（SAT）
2.3.2.1 现场条件满足后，应采用实际的输入、输出信号进行可利用率试验。乙方应核实是否所有的系统和文件都已更新，并准备投入可利用率试验，系统只有在通过了这里所规定的可利用率试验要求后，方能被接受。
2.3.2.2 乙方应保证99.98%的系统可利用率，并在试验期间证实其符合本规范书规定的所有性能。可利用率试验应在试验运行后开始，试验开始的日期由买卖双方共同商定。
2.3.2.3  控制系统在连续运行90天（2160小时）后，其故障时间小于2.2小时，则可认为成功地完成了可利用率试验。若故障时间超过了2.2小时，可利用率试验应延长至180天，在此期间，故障时间不应超过4.3小时。但是完成可利用率试验的总时间应限制在270个连续日内，其间的故障时间不应超过6.5小时。若试验结果连续三次超过规定的故障时间限制，则认为试验未通过。
    可利用率表明了一个可恢复特性的装置或系统能在规定的时间内完成其规定功能的概率。
2.3.2.1 定义
2.3.2.1.1 故障时间
    故障时间是指乙方提供的任一装置或子系统在实际试验时间内而停运的一段时间。
    可利用率试验的总故障时间，应为试验期间各装置和子系统故障引起的故障时间是该装置或子系统的实际故障时间与其加权系数的乘积：
    应受罚的故障时间=实际经历的故障时间×加权系数
2.3.2.2 甲方参与
    甲方应负责进行可利用率试验，试验必须按照已经确认的乙方资料中的运行和维护步骤进行。甲方人员应操作和维护远程控制系统并保存可利用率的记录和报告。乙方应随时提供咨询和所需的现场服务，以帮助系统的维护。如乙方接到甲方要求其进行现场维护的通知，乙方服务人员应在通知后的48小时内到达现场。
2.3.2.3 可利用率试验规则
    在现场，时间应以小时和十等分小时来计算，并作记录。现场记录应作为正式的可利用率试验记录。每月应将记录的复印件送交乙方检查。
    试验期间发生的任何问题，均应立即通知乙方。除非买卖双方均认为有必要，否则不得进行系统或硬件的修改。
    在可利用率试验开始前，甲方应已购得双方都认为必备的所有备品备件， 并已存放在现场。在试运行和现场可利用率试验期间，从甲方备品库中借用的备品备件，乙方必须免费给甲方更换。因甲方库存中缺少乙方推荐的备品备件而导致修复工作延误，应计算故障时间。此外，为保证成功地进行试运行和利用率试验所需的任何部件，乙方均应在48小时内提供。
    为证实所有的故障均已修复，在可利用率试验结束前的240小时内，不应再出现故障时间，为满足这一规定，试验的时间限制，可按需要适当延长。
在成功地完成了系统可利用率试验之后，可利用率试验证书应由双方签字认可。
2.3.2.4 可利用率试验失败
在可利用率试验期间发生下列情况之一，表示本次可利用率试验失败，需在故障排除，乙方确认无误后，按照双方商定的时间重新进行试验：
――硬件故障造成停炉、停机；
――硬件故障造成设备拒动；
――全部操作员站失去功能；
――由于硬件局部硬件或软件故障造成热泵跳闸或导致模拟量控制系统产生较大扰动，使调节品质指标超出控制要求的范围。
――因硬件故障而丧失其它重要控制和保护功能。
2.4 保证期
2.4.1 乙方应同意热泵远程控制系统的保证期自机组完成168小时试运之日起计算，为期12个月。
2.4.2 在保证期内，乙方应保证及时免费更换或修理任何并非由甲方人员非正常操作而导致的缺陷或故障。乙方应在一年质保期完成后，负责提供周期为3年、每年不少于2次的现场技术服务，进行系统维护、消缺、问题分析等。乙方应承诺对系统终身免费软件升级。
2.4.3 保证的性能指标
2.4.3.1控制性能保证应满足本规范书的所有要求。
2.4.3.2甲方在现场将按照本技术协议中的要求和顺序进行设备性能试验和现场可利用率试验。如果设备不能满足保证的性能，上述试验将用于决定热泵远程控制供货商向甲方支付罚款。对每台机组的设备和系统将分别进行试验并分别收取罚款。即使进行了罚款，热泵远程控制系统供货商也要改进其设备和系统来满足性能保证。
[bookmark: _Toc42495545][bookmark: _Toc257953603][bookmark: _Toc26325872][bookmark: _Toc35676995][bookmark: _Toc41913016][bookmark: _Toc348969682][bookmark: _Toc349050580][bookmark: _Toc459387732][bookmark: _Toc177972110][bookmark: _Hlt44818748][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlt515349331]附件技术服务和联络
[bookmark: _Toc35852172][bookmark: _Toc515697900][bookmark: _Toc515705621][bookmark: _Toc26325873][bookmark: _Hlt36536275]1 项目管理
1.1 乙方应对本工程提供有效的项目管理，以保证工程的顺利实施和工程实施过程中出现的问题得以有效地解决，乙方应在投标书中附有本工程的组织计划大纲和人员组织情况，并在合同执行期间不得任意变更。
1.2 乙方应为本工程指定一名项目经理，负责协调乙方在工程全过程中的各项工作和接口。如系统设计、工程进度、对外接口、制造确认、编程和技术服务、文件、工厂和现场测试、编制文件、启动、投运和现场系统可利用率测试等工作。项目经理必须具有良好的工程组织和项目管理能力及专业技术水平，并具有多个300MW及以上燃煤超临界发电机组热泵远程控制系统工程管理和设计经验。项目经理一经选定，乙方不得随意变更。对于无法满足工程要求的项目经理，甲方有权要求更换。
项目经理情况表
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	学校和专业

	职务

	职称

	     工
   作
   简
   历

	   单
   位
   评
   价

                                      单位 (盖章)
                                     年   月   日

2 乙方现场技术服务
2.1	按照合同规定，在完成所有设备和系统的安装、启动调试及投运期间，乙方应派出常驻工程现场的专业人员，以提供现场服务。乙方现场服务人员的目的是使所供设备安全、正常投运。乙方要派合格的现场服务人员。在投标阶段应提供包括服务人月数的现场服务计划表（见格式）。

现 场 服 务 计 划 表 （格式）
	序号
	技术服务内容
	计划人月数
	派出人员构成
	备注

	职称
	人数

乙方现场服务时间限于完成本技术规范中所规定的任务而定。即时间的长短以乙方能完成本技术协议所规定的任务来决定。如果此人月数不能满足工程需要，乙方要追加人月数，但甲方无须为此支付任何额外费用。
乙方的专业人员应遵守中国的法律和法规，在现场工作期间还应遵守现场工作的规定，并且在一天内的任何时间均能提供现场服务。
乙方应自行支付所需交通、生活和其它各项费用，甲方仅为其提供便利和办公室。
对于乙方供货范围内的主要分包设备，其分包商应按照工程进度和要求派驻现场服务人员，其服务人员的要求及服务时间的要求与乙方相同，乙方应对其分包商的现场服务人员和其提供的服务以及其它相关事项进行统一归口负责。
乙方及其主要分包商的现场服务人员应包括设备生产厂家的外方专家，外方专家的服务人/月数应在现场服务计划表中单独列出，该人/月数为专家到达现场开始工作至工作完成离开现场的时间。如现场出现的问题需要外方专家服务的时间超出服务计划表中的时间，乙方应无偿提供。外方专家在现场应按照现场作息时间工作，并可24小时提供服务，而不增加额外的费用。
2.2	乙方现场服务人员应具有下列资格：
2.2.1	遵守法纪，遵守现场的各项规章和制度；
2.2.2	有较强的责任感和事业心，按时到位；
2.2.3	了解合同设备，熟悉其结构，有相同或相近机组的现场工作经验，能够正确地进行现场指导；
2.2.4	身体健康，适应现场工作的条件；
2.2.5	乙方须更换甲方认为不合格的乙方现场服务人员。
服务人员情况表
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	学校和专业

	职务

	职称

	     工
   作
   简
   历

	    单
    位
    评
    价

                                      单位 (盖章)
                                     年   月    日

                                          （注： 每人一表）
2.3	乙方现场服务人员的职责
2.3.1	乙方现场服务人员的任务主要包括设备催交、货物的开箱检验、设备质量问题的处理、指导安装和调试、参加试运和性能验收试验。
2.3.2 乙方派出的专业人员，在设备和系统的安装、接线、调试和启动期间，应负责监督和指导。
2.3.3 乙方派出的专业人员，还应负责对甲方的安装、运行、维护人员进行现场培训，教会他们如何区分和安装设备，如何启动、操作及维护设备和系统。乙方还应负责将热泵远程控制系统投入运行。
2.3.4 乙方应提供由其供应的设备和系统进行安装检查、调试、维护和启动所必需的专用测试设备和工具。
2.3.5 在安装和调试前，乙方技术服务人员应向甲方进行技术交底，讲解和示范将要进行的程序和方法。对重要工序（见下表），乙方技术人员要对施工情况进行确认和签证，否则甲方不能进行下一道工序。经乙方确认和签证的工序如因乙方技术服务人员指导错误而发生问题，乙方负全部责任。
       乙方提供的安装、调试监督的工序表（乙方填写）
	序号
	工序名称
	工序主要内容
	备注

2.3.6	乙方现场服务人员应有权全权处理现场出现的一切技术和商务问题。如现场发生质量问题，乙方现场人员要在甲方规定的时间内处理解决。如乙方委托甲方进行处理，乙方现场服务人员要出委托书并承担相应的经济责任。
2.3.7	乙方对其现场服务人员的一切行为负全部责任。
2.3.8	乙方现场服务人员的正常来去和更换应事先与甲方协商。
2.4	甲方的义务
甲方要配合乙方现场服务人员的工作，并在生活、交通和通讯上提供方便。
[bookmark: _Toc257966798][bookmark: _Toc258044337]3 售后服务
    如热泵远程控制系统在运行中出现一般问题，乙方应在接到甲方通知后48小时内到达现场处理并提供24小时应答服务。运行中如出现严重问题，乙方应在接到甲方通知后24小时内到达现场处理。

[bookmark: _Toc257966799][bookmark: _Toc258044338]4 培训
[bookmark: _Toc257966800][bookmark: _Toc258044339]4.1 总则
[bookmark: _Hlt36536287]为使合同设备能正常安装、调试、运行、维护及检修，乙方有责任提供相应的技术培训。培训内容应与工程进度相一致。对甲方的施工、运行和维修人员的培训，是热泵远程控制系统成功启动和运行的基础。
4.2 现场培训
4.2.1 乙方应提供甲方认为必要的附加培训，因为在乙方所在地的国内培训结束，乙方可能对所供硬件和软件又有所修改。这种附加培训可在工程现场进行，故称为现场培训。
4.2.2 乙方应派出有关专家到现场，承担现场培训任务。现场培训的要求与乙方所在地培训相仿。
4.2.3  现场培训至少应有下列内容：
· 热泵远程控制系统的基本知识和系统组态
· 热泵远程控制系统的安装、检查、排除故障，在线联调和维修等课程。
· 人---机接口的应用培训
4.2.4 当进行现场安装和开环测试时，乙方应对甲方的运行人员进行热泵远程控制系统在线操作培训。
[bookmark: _Toc396527850][bookmark: _Toc396528065][bookmark: _Toc397175921][bookmark: _Toc396529289][bookmark: _Toc396988666][bookmark: _Toc396990280][bookmark: _Toc397131865][bookmark: _Toc397174650][bookmark: _Toc396528496]

[bookmark: _Toc396528066][bookmark: _Toc397131866][bookmark: _Toc397174651][bookmark: _Toc397175922][bookmark: _Toc396527851][bookmark: _Toc396528497][bookmark: _Toc396529290][bookmark: _Toc396988667][bookmark: _Toc396990281][bookmark: _Toc146423815][bookmark: _Toc146443721]
[bookmark: _Toc488922636][bookmark: _Toc40844146][bookmark: _Toc169749685][bookmark: _Toc203725775][bookmark: _Toc247968303][bookmark: _Toc203882874][bookmark: _Toc239838487][bookmark: _Toc241672635][bookmark: _Toc348969693][bookmark: _Toc349050591][bookmark: _Toc459387743][bookmark: _Toc177972121]附件  考核条件

1）乙方应按时提供工程所需的资料，每推迟一天罚款合同金额的0.1%；
2）系统的到货和加电调试不得影响机组的正常投运，每推迟一天投入运行罚款合同金额的0.1%；
3）在质保期内，确因由于控制系统故障造成机组停机，每次罚款10万元；
4）在质保期结束前，确因由于控制系统故障造成设备损坏，按实际损失价值的120％赔偿；
5）系统可利用率为99.9%，每低于0.1%罚款合同金额的0.1%；
6）系统的性能参数达不到要求，每项罚款5万元。性能参数有：
 电源自动切换时间小于5ms；
 任何操作指令响应时间小于2s；
 从运行人员发出操作指令到被执行完毕的确认信息在LCD上反映出来的时间不超过2.0~2.5秒；
7）最忙时，每个处理器模件的CPU负荷率必须小于40％，每个操作员站的CPU负荷率必须小于40％。每超过0.01％罚款合同价的0.5%；
8）令牌网网通讯总线的负荷率不大于30％； 以太网通讯总线的负荷率不大于20%。
每超过1％罚款合同价的0.5%；
9）每发生控制器的突然停机的情况且持续时间在10分钟内或更短时间，则为合同价的0.2%；如果持续时间超过10分钟，每超过1分钟热泵远程控制系统供货商应向甲方再多赔偿合同价的0.05%。
如上述任何一项与保证值的差超过以上条款指出的罚款率的5倍时，甲方有权要求乙方以更大的罚款率来支付罚款。

签 字 页

甲方：沧州华润热电有限公司热泵远程控制系统改造项目

代表签字：

乙方：

代表签字：

日期：       年   月   日

image2.png

image1.png